

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi?

Misa govori o ljubavi. To nije ideja vezana uz ljubav, ali je vrhunski susret s ljubavlju. Svaki je kršćanin potpuno određen ovim susretom. Dakle, ne nalazim se u kartezijanskoj misli: mislim, dakle jesam; ili u varijaciji na temu kao što su: volim, dakle jesam. Doista, zbog onoga što se događa u misi, spoznajem zbog čega postojim: voljen sam i zato jesam. Za ovo zahvaljujem zajedno sa svima ostalima koji su spoznali zašto je njihovo postojanje definirano na ovaj način. Reći da misa govori o ljubavi znači reći da je misa susret. To je susret s Bogom, ali ne s Bogom koji bi bio neshvaćen. To je susret s Bogom kroz Isusa. Upoznajemo Isusa i kroz Njega se susrećemo s onim koga On naziva Bogom i Ocem. Ne susrećemo Isusa shvaćajući ga na nejasan način. Naš susret s Njime nije ništa manje od susreta s Onim kojeg također moramo zvati Gospodinom i Bogom. To nisu proizvoljna Isusova imena, ideje koje bi nam „pale na pamet“ tijekom slavlja. Isus koji je raspet pod Poncijem Pilatom i čije se smrti spominjemo tijekom mise, susreće se i kao uskrsnuli od mrtvih i zato je spoznat kao Gospodin i Bog.

Ovaj susret s Bogom, određen tako precizno, daje mi slobodu. To me određuje. Nudi mi novi identitet u kojem sam određen kroz ovaj novi odnos. To je suprotno od onoga što čini istočni grijeh koji želi da budem sa sobom kroz sebe samog, a ne kroz odnos s Bogom. Svaki istinski odnos treba iskustvo našeg odnosa s Bogom po Isusu, doživljeno i slavljeno u svojoj punini. Ovo iskustvo omogućuje sve druge odnose. Omogućava nam da ljubimo druge onako kako nas Bog ljubi. Ovaj uvodni dio usmjerio nas je na sam kontekst knjige koja slijedi tijekom misnog slavlja, način na koji se obred odvija u svim svojim dijelovima. Misa započinje uvodnim obredima i zaključuje se obredom otpusta. Između njih nalaze se i dva glavna dijela mise, poznata pod imenom služba riječi i euharistijska služba.

Nastavak slijedi...

Izvor: *Zapovijest za nadležnost*

izdaje: Župa sv. Jurja mučenika, Đurmanec 138, 49225 Đurmanec, tel. 049/346-106; 091/764 5188
IBAN: HR3623600001102182786, e-mail: zupadurmanec@gmail.com; odgovara: vič. Alen Vrhek, župnik



Godište I.
Broj 2

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"

V. tjedan kroz godinu



9. 2. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 5,1-11

U ono vrijeme: Dok se oko Isusa gurao narod da čuje riječ Božju, stajao je on pokraj Genezaretskog jezera. Spazi dvije lađe gdje stoje uz obalu; ribari bili izašli iz njih i ispirali mreže. Uđe u jednu od tih lađa; bila je Šimunova pa zamoli Šimuna da malo otisne od kraja. Sjedne te iz lađe poučavaše mnoštvo. Kada dovrši pouku, reče Šimun: »Izvezi na pučinu i bacite mreže za lov.« Odgovori Šimun: »Učitelju, svu smo se noć trudili i ništa ne ulovismo, ali na tvoju riječ bacit ću mreže.« Učiniše tako te uhvatiše veoma mnogo riba; mreže im se gotovo razdirale. Mahnuše drugovima na drugoj lađi da im dođu pomoći. Oni dođoše i napuniše obje lađe, umalo im ne potonuše. Vidjevši to, Šimun Petar pade do nogu Isusovih govoreći: »Idi od mene! Grešan sam čovjek, Gospodine!« Zbog lovine riba što ih uloviše bijaše se zapanjio on i svi koji bijahu s njime, a tako i Jakov i Ivan, Zebedejevi sinovi, drugovi Šimunovi. Isus reče Šimun: »Ne boj se! Odsada ćeš loviti ljude!« Oni izvukoše lađe na kopno, ostaviše sve i pođoše za njim. Riječ Gospodnja.

Šimun zna da je Isusova riječ jaka i učinkovita, zna da je ta Riječ različita, to je čuo i vidio. On ima povjerenja, diže sidro i plovi prema pučini. Mali predah i mreže će biti bačene. Prolazi nekoliko minuta, nedovoljno da uopće shvati što se događa, i mreže su dupkom pune! Čak treba pozvati u pomoć ribare s druge lađe. Nikada nije vidio ništa slično. Šimun se osjeća nedostojnim biti na istom brodu s Isusom. Sebe drži grješnikom, sva njegova ograničenja iskaču mu pred oči. No Gospodin ga ohrabruje, „ne bojte se“, kaže. Njegova je ljubav veća od bijede koju Šimun Petar osjeća na svojim leđima. Mreže su se napuhale zbog težine Njegove Riječi, jer je povjerenje dano besmislenom zahtjevu Rabija iz Nazareta urodilo plodom. Sve su ostavili. Slijedili su ga. Ona Riječ koja je napunila prazne mreže, ispunja i njihov život. Ako i vi poput Šimuna s gorčinom gledate prazne mreže svojih neuspjeha, vjerujte Njegovoj Riječi; ako ste iskusili grijeh i bijedu, ne bojte se, Njegova ljubav je veća, jača i tvrdoglavija; ako vam se Evanđelje čini ludošću, Isusovi prijedlozi besmislicama, slijedite ga s ludošću, duboko udahnite i stvorite mjesto u srcu za riječi Šimuna Petra: „na tvoju riječ bacit ću mreže.“

DAN/DATUM	VRIJEME
Nedjelja 5. nedjelja kroz godinu 09.02.2025.	07:30 + Mirko Vincelj i ob.; ob. Janžek i Turibak i Valentin Klasić; Ana Tursić 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Ponedjeljak 10.02.2025.	17:30 Euharistijsko klanjanje 18:00 + Mirko, Danica i Dragutin Pavić, Josip i Đurđa Šafranko; Darko Vincelj
Utorak 11.02.2025.	17:30 Krunica 18:00 Na čast Majci Božjoj Lurdskej za ozdravljenje Ivana Pasaričeka; + Valent i Jelena Artić, Marija Vincelj i Barica Leljak; Na čast Majci Božjoj koja razvezuje čvorove
Četvrtak 13.02.2025.	18:00 + Ivan i Marija Varjačić i ob. Varjačić i Pavić Euharistijsko klanjanje
Petak 14.02.2025.	18:00 + Zdravko Šafranko; Mirko i Rozalija Cesarec i Jurica Novak; ob. Mikša, Janžek, Pospiš i Miljan Vardijan
Subota 15.02.2025.	13:00 krštenje: Frano Očko 17:00 MACELJ
Nedjelja 6. nedjelja kroz godinu 16.02.2025.	07:30 + Rudolf Klasić; Viktor i Ljubica Smiljanec 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: četvrtak i petak sat vremena prije mise, srijedom ujutro od 8:30 – 9:00 sati ili telefonski po dogovoru.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić
Glasnik Srca Isusova i Marijina
pretplatnici u sakristiji!

U prošlom tjednu

Kršteni	✚
Umrli	✚
Vjenčani	✚

Šaljivi kutak

Mladi ministranti po seoskoj župi, kako je župnik na misi najavio, od kuće do kuće skupljaju dragovoljne priloge za popravak crkve. Kada su došli pred vrata jednoga od najstarijih župljana, koji već nije mogao ići u crkvu pa nije znao o čemu se radi, on ih upita: - A kome ćete dati taj novac? Pobažni ministranti u glas odgovoriše: - Isusu ćemo ga dati! - Dobro, djeca, onda ga dajte meni. Ja ću Isusa svakako prije vas vidjeti. 😊

Župne obavijesti

► Sutra je bl. Alojzije Stepinac i zadnji dan trodnevnice. Euharistijsko klanjanje je u 17,30 i misa u 18,00 sati koju predvodi vič. Milan Pušec sa svojim zborom.

► U utorak je Gospa Lurdska. Krunica i ispovijed je pola sata prije mise koja je u 18,00 sati i predvodi ju vič. Majk Rušec sa svojim zborom. Nakon mise je procesija sa svijećama i kipom. Pod misom je mogućnost podjele bolesničkog pomazanja za one koji su bolesni, stari ili pred nekom operacijom. Za procesiju na sam dan moći ćete si nabaviti lampaše i svijeće prije svete mise.

► Upisujemo mise za veljaču i ožujak. Ako želite da vaša misna nakana bude u župnom listiću, najkasnije do petka upišite nakanu za sljedeći tjedan.

► Sljedeća nedjelja je šesta nedjelja kroz godinu. Svete mise su u župnoj crkvi u 7,30 i 11,00 sati i u Hromcu u 9,00 sati. U subotu je misa u Maclju u 17,00 sati.

► Kateheza za druge i sedme razrede biti će u subotu 15. veljače. Drugi razredi u 9,30 a sedmi u 11,00 sati. Treći i osmi razredi umjesto kateheze ovaj tjedan sudjeluju na svetoj misi 10. ili 11. veljače u 18,00 sati. Roditeljski sastanak za 8. razred u nedjelju 23. veljače u 11 sati. Za 3. razred 2. ožujka u 11 sati.



Ovaj tjedan otišla je sklopka za kucanje punog sata na većem zvonu pa je bilo potrebno popraviti. Odmah smo i na malom zvonu koje nije bilo u funkciji popravili bat i sklopku, tako da će od sada zvoniti i svaki četvrt sata.

sv. Valentin

Zašto je sv. Valentin zaštitnik zaljubljenih? Crkva to povezuje s datumom njegova slavlja! Naime, datum 14. veljače pada poslije božićnih blagdana, a neposredno prije korizme, pokorničkoga vremena duhovne priprave za Uskrs. Crkva je od vjernika tražila da vjenčanja ne slave u vrijeme velikih blagdana (na Božić, na Uskrs), jer su oni zasebna slavlja cijele zajednice, a napose je tražila da se ne priređuju bučne svadbe u liturgijski posebno adventsko i korizmeno vrijeme, već izvan takvih razdoblja. Valentinov je kalendarski spomendan je baš u takvu vremenu, preporučljivom za svadbene svečanosti. Zato se u negdašnja, staloženija vremena, u tom razdoblju oko Valentinova najviše ženilo i udavalo (sama zima imala je veliku prednost u odnosu na ostala godišnja doba – nije bilo poljskih radova).

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osveži svoju dušu riječima iz živog izveza Evanđelja!
Ponedjeljak, 10.02.; Alojzije, Vilim Mk 6, 53-56 Koji bi ga se dotakli, ozdravljali bi.
Utorak, 11.02.; Marija, Mirjana Mk 7, 1-13 Napustili ste zapovijed Božju, a držite se predaje ljudske.
Srijeda, 12.02.; Damjan, Zvonimir Mk 7, 14-23 Što iz čovjeka izlazi, to onečišćuje čovjeka.
Četvrtak, 13.02.; Katarina, Kristina Mk 7, 24-30 I psići ispod stola jedu od mrvice dječjih.
Petak, 14.02.; Valentin, Zdravko Mk 7, 31-37 Gluhima daje čuti, nijemima govorniti.
Subota, 15.02.; Klauđije, Vitomir Mk 8, 1-10 Jeli su i nasitili se.
Nedjelja, 16.02.; Julijana, Samuel Jr 17, 5-8; Ps 1, 1-4, 6; 1Kor 15, 12, 16-20; Lk 6, 17, 20-26 Blago vama siromasi! Jao vama bogataši!